
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: SOGGIORNO DEGLI OSPITI DELLE STRUTTURE RESIDENZIALI E 

SEMIRESIDENZIALI DEL DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE E 

DIPENDENZE ANNO 2024. DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

Premesso che: 

− la deliberazione di Giunta regionale n. VI/38133 del 6 agosto 1998 aveva – tra l’altro - 

ricondotto alle macroaree di seguito indicate le attività riabilitative da assicurare da parte 

delle strutture destinate all’assistenza psichiatrica al fine di ottenere l’accreditamento 

regionale all’erogazione delle prestazioni: 

a. attività individuale o di gruppo sulle abilità di base (es. cucina, benessere personale, 

igiene, cura degli spazi e degli ambienti …) 

b. attività di risocializzazione (es. teatro, cinema, lettura ….) 

c. attività espressive individuali o di gruppo (es. gruppo teatro, musica, arte ….) 

d. attività corporea (es. trekking, calcio, pallavolo ….); 

− sulla base di tale deliberazione, con apposito atto è stato approvato dall’azienda ospedaliera 

Ospedali Riuniti di Bergamo (in seguito azienda ospedaliera Papa Giovanni XXIII) il 

regolamento che disciplina le modalità per l’effettuazione di soggiorni climatici e di uscite 

dei pazienti delle strutture riabilitative afferenti il Dipartimento salute mentale; 

Preso atto che: 

− il citato regolamento prevede che l’azienda assuma l’onere per il vitto, l’alloggio e il 

trasferimento dei pazienti e degli accompagnatori nei luoghi di soggiorno e riconosca quale 

attività di servizio, nei limiti indicati nello stesso regolamento, il tempo dedicato dagli 



accompagnatori all’assistenza/affiancamento degli utenti per tutta la durata delle suddette 

iniziative, da autorizzarsi preventivamente; 

− lo stesso regolamento è stato fatto proprio dall’ASST, subentrata nei rapporti giuridici 

dell’azienda ospedaliera Papa Giovanni XXIII a decorrere dal 1 gennaio 2016 per effetto 

della l.r. 11 agosto 2015 n. 23 e successivi provvedimenti attuativi, atteso che tali iniziative 

sono finalizzate alla ricostituzione delle capacità relazionali degli ospiti delle strutture e 

rientrano a pieno titolo nelle attività di cura, riabilitazione, recupero e reinserimento sociale 

delle persone con disagio mentale; 

Vista la nota del 29 marzo 2024, prot. n. 22022, con la quale il direttore della SC Psichiatria 1 

ha proposto l’effettuazione di un soggiorno a Manciano (GR), dal 27 al 30 maggio per gli utenti 

della Comunità protetta a media assistenza (CRM) Boccaleone - Bergamo; 

Preso atto che il direttore sociosanitario ha espresso parere favorevole allo svolgimento della 

su detta iniziativa; 

Accertata la coerenza delle proposte con le disposizioni regionali in materia di attività 

riabilitative da assicurarsi da parte delle strutture erogative residenziali e semiresidenziali in 

ambito psichiatrico; 

Ritenuto di poter autorizzare il suddetto soggiorno assumendo l’onere delle relative spese e 

riconoscendo a tutti gli effetti il tempo dedicato all’assistenza/affiancamento degli utenti da 

parte del personale che li accompagna quale attività di servizio, nei termini sanciti dal citato 

regolamento; 

Ritenuto di autorizzare, conseguentemente, la SC Gestione e sviluppo delle risorse umane e la 

SC Bilancio programmazione finanziaria e contabilità a riconoscere agli operatori interessati 

gli istituti contrattuali previsti dal regolamento su richiamato e a liquidare e/o rimborsare le 

spese sostenute nei corso dei soggiorni autorizzati con il presente provvedimento; 

Dato atto, altresì, che responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore 

della SC Affari generali; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario 

DELIBERA 

1. di autorizzare il soggiorno a Manciano (GR), nel periodo dal 27 al 30 maggio 2024, di sei 

ospiti del CRM Boccaleone - Bergamo, afferente la SC Psichiatria 1 e degli accompagnatori 

Parolini Gerardo, Finazzi Veronica e Borzi Irene Maria Luisa; 

2. di riconoscere ai dipendenti dell’azienda nominativamente indicati al punto 1), per tutta la 

durata del soggiorno: 

- n.   3 ore di straordinario al giorno 

- n.   8 ore di straordinario (nel caso l’operatore dovesse godere – nel periodo di 

riferimento – di un riposo) 

- n. 10 ore notturne di pronta disponibilità 

così come previsto dal regolamento a suo tempo approvato e dalla normativa vigente in 

materia; 

3. di imputare il costo derivante dall’adozione del presente provvedimento ai pertinenti conti 

economici del personale dipendente, per la parte relativa al riconoscimento dello 

straordinario e delle reperibilità, e alle autorizzazioni sub 1 n. 369 e n. 496 del bilancio 2024, 

per la parte relativa ai rimborsi spese, stimata in € 2.540,00 (comprensivi di noleggio 



pulmino / pedaggio autostradale / carburante / escursioni varie / vitto e alloggio), come da 

attestazione allegata; 

4. di dare mandato alla SC Gestione e sviluppo delle risorse umane e alla SC Bilancio 

programmazione finanziaria e contabilità per i rispettivi conseguenti adempimenti; 

5. di dare atto che responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore della 

SC Affari generali. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 533/2024) 

 

Oggetto: SOGGIORNO DEGLI OSPITI DELLE STRUTTURE RESIDENZIALI E SEMIRESIDENZIALI DEL 

DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE E DIPENDENZE ANNO 2024. DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 10/04/2024 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Vitalini Mariagiulia 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

 369/2024 1 x   1.990,00 

 496/2024 1 x   550,00 

          

          

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☒   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:  951     Importo 1:  2.540,00 

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 10/04/2024 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Vitalini Mariagiulia 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 705180035 
Rimborsi spese a terzi x viaggi, 

vitto e soggiorno 
 369/2024 1 € 1.990,00 

707240020   Noleggi autovetture  496/2024 1 € 550,00 

          

          

 

Bergamo, 10/04/2024 Il Direttore 

  Dr.ssa Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.533/2024
ad oggetto:
SOGGIORNO DEGLI OSPITI DELLE STRUTTURE RESIDENZIALI E SEMIRESIDENZIALI DEL 
DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE E DIPENDENZE ANNO 2024. DETERMINAZIONI 
CONSEGUENTI.     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2024-04-18T13:25:18+0000




